
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152018122600023

23

Nº 247, quarta-feira, 26 de dezembro de 2018ISSN 1677-7042Seção 1

Ministério da Educação

GABINETE DO MINISTRO
DESPACHO DE 24 DE DEZEMBRO DE 2018

Nos termos do artigo 6º, inciso VI, do Decreto nº 9.235/2017, o Ministro de
Estado da Educação HOMOLOGA o Parecer CNE/CES nº 557/2018, da Câmara de Educação
Superior, do Conselho Nacional de Educação, que conheceu do recurso para, no mérito,
negar-lhe provimento, mantendo a decisão da Secretaria de Regulação e Supervisão da
Educação Superior, exarada no Despacho SERES nº 190, de 31 de julho de 2014, de
descredenciamento da Faculdade de Tecnologia Diamante - FATED, com sede Rua São
Bento, nº 365, Centro, no município de São Paulo, no estado de São Paulo, mantida pela
Sociedade Hebraico-Brasileira de Educação e Cultura Ltda., com sede no município de São
Paulo, no estado de São Paulo, conforme consta do Processo nº 23000.019951/2013-81.

ROSSIELI SOARES DA SILVA

DESPACHO DE 24 DE DEZEMBRO DE 2018

Nos termos do art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995, o Ministro
de Estado da Educação HOMOLOGA o Parecer CNE/CES nº 578/2018, da Câmara de
Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, que conheceu do recurso para, no
mérito, dar-lhe provimento, reformando a decisão da Secretaria de Regulação e Supervisão
da Educação Superior, expressa na Portaria nº 1.135, de 1º de novembro de 2017,
publicada no Diário Oficial da União em 14 de novembro de 2017, para autorizar o
funcionamento do Curso Superior de Tecnologia em Sistemas para Internet, a ser oferecido
pela Faculdades Integradas Qualis - FIQ, com sede na Rua Dr. Sales, nº 116, Centro, no
município de Guarabira, no estado da Paraíba, mantida pela Sociedade Squalis de Ensino,
Pesquisa e Tecnologia S/S Ltda., com sede no município de João Pessoa, no estado da
Paraíba, para a oferta de oitenta vagas totais anuais, conforme consta do Processo nº
00732.002470/2018-81 (Registro e-MEC nº 201508534).

ROSSIELI SOARES DA SILVA

R E T I F I C AÇ ÃO

A Portaria MEC nº 310, de 3 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial da
União nº 64, de 4 de abril de 2018, Seção 1, página 83, passa a vigorar conforme segue,
permanecendo inalteradas as demais disposições:

Onde se lê: "III - ofertar Educação Precoce, Ensino Pré-Escolar, Ensino
Fundamental e Educação Profissional Técnica de Nível Médio, nas formas articulada e
subsequente, às pessoas com deficiência visual;"

Leia-se: "III - ofertar Educação Precoce, Ensino Pré-Escolar, Ensino
Fundamental e Educação Profissional Técnica e Tecnológica às pessoas com deficiência
visual;".

R E T I F I C AÇ ÃO

No ANEXO I da Portaria MEC nº 986, de 26 de setembro de 2018, publicada
no Diário Oficial de 27 de setembro de 2018, Seção 1, página 15, passa a vigorar
conforme segue, permanecendo inalteradas as demais disposições:

Onde se lê:

. 26233 UFC Cargo: Odontólogo
Código SIAPE: 701064
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0721574

Leia-se:

. 26233 UFC Cargo: Engenheiro/área
Código SIAPE: 701031
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0721574

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR
PORTARIA Nº 903, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas MEC n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, e suas alterações, bem como a Instrução Normativa SERES
nº 1, de 17 de setembro de 2018, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos
do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta
Portaria.

Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão protocolar pedido de reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto no art.
46, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SILVIO JOSÉ CECCHI

ANEXO

(Autorização de Cursos)

. Nº de Ordem Registro e-MEC nº Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201713026 ENFERMAGEM (Bacharelado) 150 (cento e
cinquenta)

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO AMAPÁ ASSOCIACAO AMAPAENSE DE ENSINO E CULTURA RODOVIA DE DUCA SERRA, S/N, - ATÉ KM 0,003, ALVORADA,
M AC A P Á / A P

. 2 201708824 DIREITO (Bacharelado) 150 (cento e
cinquenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS FACULDADES
METROPOLITANAS UNIDAS

FACULDADES METROPOLITANAS UNIDAS EDUCACIONAIS
LTDA .

AVENIDA SANTO AMARO, 1239, - DE 1233 A 1721 - LADO
ÍMPAR, VILA NOVA CONCEIÇÃO, SÃO PAULO/SP

. 3 201819676 ESTÉTICA E COSMÉTICA (Tecnológico) 120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO DO LESTE DE
MINAS GERAIS

UNIAO BRASILEIRA DE EDUCACAO CATOLICA RUA BÁRBARA HELIODORA, 725, BOM RETIRO,
I P AT I N G A / M G

. 4 201712903 PSICOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) ESCOLA DE ENSINO SUPERIOR DO AGRESTE
P A R A I BA N O

CENTRO EDUCACIONAL TRES MARIAS - LTDA RUA OTACÍLIO LIRA CABRAL, 1300, CONJ. CLOVIS BEZERRA,
GUARABIRA/PB

. 5 201819151 PRODUÇÃO AUDIOVISUAL (Tecnológico) 60 (sessenta) FACULDADE ANHANGUERA DE JUNDIAÍ ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPACOES S/A RUA DO RETIRO, 3.000, - DE 1746/1747 AO FIM, VILA DAS
HORTÊNCIAS, JUNDIAÍ/SP

. 6 201712262 MARKETING (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE BOA VIAGEM SEPA - SOCIEDADE EDUCACIONAL DA PARAIBA LTDA RUA ORLANDO SOARES DE OLIVEIRA, 36, MIRAMAR, JOÃO
P ES S OA / P B

. 7 201712871 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE CAPIXABA DE VILA VELHA EMPRESA CAPIXABA DE VILA VELHA DE ENSINO, PESQUISA E
EXTENSAO LTDA

RUA SETE DE SETEMBRO, 173, FACULDADE CAPIXABA DE
VILA VELHA, CENTRO, VILA VELHA/ES

. 8 201712448 DIREITO (Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADE CENECISTA DE BENTO
G O N Ç A LV ES

CAMPANHA NACIONAL DE ESCOLAS DA COMUNIDADE RUA ARLINDO FRANKLIN BARBOSA, 460, SÃO ROQUE,
BENTO GONÇALVES/RS

. 9 201607317 ENGENHARIA DE CONTROLE E
AUTOMAÇÃO (Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE CESUMAR CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE MARINGA
LT DA

RUA ITAJUBÁ, 673, UNIDADE ITAJUBÁ, BAIRRO PORTÃO,
C U R I T I BA / P R

. 10 201608079 ENGENHARIA DE CONTROLE E
AUTOMAÇÃO (Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE CESUMAR DE PONTA GROSSA CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE MARINGA
LT DA

RUA DESEMBARGADOR WESTPHALEM, 60, OFICINAS,
PONTA GROSSA/PR

. 11 201820358 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE CNEC GRAVATAÍ CAMPANHA NACIONAL DE ESCOLAS DA COMUNIDADE AVENIDA DR. JOSÉ LOUREIRO DA SILVA, 1991, CENTRO,
G R AV AT A Í / R S

. 12 201819349 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE CNEC NOVA PETRÓPOLIS CAMPANHA NACIONAL DE ESCOLAS DA COMUNIDADE RUA 28 DE FEVEREIRO, 100, LOGRADOURO, NOVA
PETRÓPOLIS/RS

. 13 201712278 MATEMÁTICA (Licenciatura) 40 (quarenta) FACULDADE DA INDÚSTRIA CURITIBA INSTITUTO EUVALDO LODI NUCLEO REGIONAL DO PARANA AVENIDA COMENDADOR FRANCO, 1341, JARDIM BOTÂNICO,
C U R I T I BA / P R

. 14 201819536 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e vinte) FACULDADE DA INDÚSTRIA SÃO JOSÉ DOS
PINHAIS

INSTITUTO EUVALDO LODI NUCLEO REGIONAL DO PARANA AVENIDA RUI BARBOSA, 5881, AFONSO PENA, SÃO JOSÉ
DOS PINHAIS/PR

. 15 201713397 TEOLOGIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA
P AU L I S T A N A

INSTITUTO NACIONAL DE ESPECIALIZACAO, EDUCACAO E
QUALIFICACAO PROFISSIONAL - INEEQ

RUA CORDEIRO DE SILVA, 165 - 185, PARADA DE TAIPAS,
SÃO PAULO/SP

. 16 201701085 ENGENHARIA AGRONÔMICA (Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS DE
GUARANTÃ DO NORTE

UTA - UNIAO DAS FACULDADES DE GUARANTA DO NORTE RUA JEQUITIBÁ, 40, AEROPORTO, GUARANTÃ DO
NORTE/MT

. 17 201609168 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE COMUNICAÇÃO E TURISMO
DE OLINDA

SOEC SOCIEDADE OLINDENSE DE EDUCACAO E CULTURA AV.GETÚLIO VARGAS, 1360, BAIRRO NOVO, OLINDA/PE

. 18 201703459 PSICOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE EDUCAÇÃO DE JARU SOCIEDADE RONDONIENSE DE ENSINO SUPERIOR DR.
APARICIO CARVALHO DE MORAES LTDA

AVENIDA VEREADOR OTAVIANO PEREIRA NETO, S/N, GLEBA
53A, SETOR 02, JARU/RO

. 19 201703449 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 75 (setenta e cinco) FACULDADE DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DE
P E R N A M B U CO

SOEVASF SOCIEDADE DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL,
CULTURAL E SOCIAL DO VALE DO SAO FRANCISCO LTDA

PRAÇA CENTENÁRIO, S/N, CENTRO, PETROLINA/PE

. 20 201701832 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE IMPERATRIZ WYDEN A. REGIAO TOCANTINA DE EDUCACAO E CULTURA LTDA. AVENIDA PRUDENTE DE MORAES, S/N, RESIDENCIAL
KUBITSCHEK, IMPERATRIZ/MA

. 21 201807927 RADIOLOGIA (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE DE IMPERATRIZ WYDEN A. REGIAO TOCANTINA DE EDUCACAO E CULTURA LTDA. AVENIDA PRUDENTE DE MORAES, S/N, RESIDENCIAL
KUBITSCHEK, IMPERATRIZ/MA

. 22 201712212 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE PIRACANJUBA CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE PIRACANJUBA EIRELI AVENIDA AMYM DAHER, S/N, ESQUINA C/ ROD. GO-217,
SETOR NORTE, PIRACANJUBA/GO

. 23 201702903 GESTÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

80 (oitenta) FACULDADE DE SANTANA DE PARNAÍBA ASSOCIACAO BENEFICENTE COMUNITARIA DOS MORADORES
DE XV DE NOVEMBRO

RUA NELSON PICCININI MIGUEL, 10, JARDIM FREDIANI,
SANTANA DE PARNAÍBA/SP

. 24 201809056 GESTÃO HOSPITALAR (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA DE
HORIZONTE

INSTITUTO LAUDETIS DOMINIS DE ENSINO SUPERIOR LTDA AVENIDA PRESIDENTE CASTELO BRANCO, 6700, MESMA
ROD. SANTOS DUMONT, CAJUEIRO DA MALHADA,
HORIZONTE/CE

. 25 201809062 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE TECNOLOGIA DE
HORIZONTE

INSTITUTO LAUDETIS DOMINIS DE ENSINO SUPERIOR LTDA AVENIDA PRESIDENTE CASTELO BRANCO, 6700, MESMA
ROD. SANTOS DUMONT, CAJUEIRO DA MALHADA,
HORIZONTE/CE

. 26 201713300 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS ORGANIZACAO TECNOLOGICA DE ENSINO LTDA AVENIDA RANGEL PESTANA, 1105, - DE 501 AO FIM - LADO
ÍMPAR, BRÁS, SÃO PAULO/SP

. 27 201820196 ESTÉTICA E COSMÉTICA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS DE
ITABUNA

INSTITUTO MANTENEDOR DE ENSINO SUPERIOR DA BAHIA
LTDA - ME

PRAÇA JOSÉ BASTOS, 55, CENTRO, ITABUNA/BA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-26T05:26:31-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




